

連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

【連結】

(単位:円)

科目名	金額	科目名	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	134,260,127,352	固定負債	76,492,970,043
有形固定資産	123,694,147,722	地方債等	61,449,378,648
事業用資産	49,307,466,933	長期未払金	-
土地	36,863,194,751	退職手当引当金	3,766,323,009
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	30,989,678,235	その他	11,277,268,386
建物減価償却累計額	-19,034,446,489	流動負債	7,075,874,148
工作物	173,081,764	1年内償還予定地方債等	5,269,568,211
工作物減価償却累計額	-3,083,624	未払金	539,357,026
船舶	521,391	未払費用	2,834,557
船舶減価償却累計額	-173,935	前受金	22,919,112
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	305,802,067
航空機	-	預り金	533,324,212
航空機減価償却累計額	-	その他	402,068,963
その他	-	負債合計	83,568,844,191
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	318,694,840	固定資産等形成分	136,792,806,316
インフラ資産	73,605,628,114	余剰分(不足分)	-78,871,141,393
土地	32,754,433,961	他団体出資等分	242,541,399
建物	500,523,467		
建物減価償却累計額	-164,793,699		
工作物	67,574,608,875		
工作物減価償却累計額	-28,962,993,705		
その他	3,294,697,385		
その他減価償却累計額	-1,493,800,737		
建設仮勘定	102,952,567		
物品	2,457,430,590		
物品減価償却累計額	-1,676,377,915		
無形固定資産	4,284,755,522		
ソフトウェア	212,233,131		
その他	4,072,522,391		
投資その他の資産	6,281,224,108		
投資及び出資金	57,025,200		
有価証券	-		
出資金	57,025,200		
その他	-		
長期延滞債権	785,098,368		
長期貸付金	1,630,000,000		
基金	3,771,082,212		
減債基金	-		
その他	3,771,082,212		
その他	38,018,328		
徴収不能引当金	-		
流動資産	7,472,923,161		
現金預金	4,155,546,289		
未収金	814,873,532		
短期貸付金	-		
基金	2,532,678,964		
財政調整基金	1,154,214,964		
減債基金	1,378,464,000		
棚卸資産	8,088,933		
その他	88,410,407		
徴収不能引当金	-126,674,964		
繰延資産	-	純資産合計	58,164,206,322
資産合計	141,733,050,513	負債及び純資産合計	141,733,050,513

連結行政コスト計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

【連結】

(単位:円)

科目名	金額
経常費用	35,265,993,600
業務費用	16,251,920,667
人件費	4,638,995,424
職員給与費	3,936,604,437
賞与等引当金繰入額	303,142,067
退職手当引当金繰入額	42,564,546
その他	356,684,374
物件費等	10,153,663,926
物件費	6,108,308,522
維持補修費	944,896,525
減価償却費	2,450,707,474
その他	649,751,405
その他の業務費用	1,459,261,317
支払利息	802,368,570
徴収不能引当金繰入額	63,524,508
その他	593,368,239
移転費用	19,014,072,933
補助金等	14,959,740,487
社会保障給付	4,030,758,575
その他	23,573,871
経常収益	4,522,171,419
使用料及び手数料	3,161,214,413
その他	1,360,957,006
純経常行政コスト	30,743,822,181
臨時損失	24,207,411
災害復旧事業費	-
資産除売却損	24,207,411
損失補償等引当金繰入額	-
その他	-
臨時利益	359,442,918
資産売却益	56,698,306
その他	302,744,612
純行政コスト	30,408,586,674

連結純資産変動計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

【連結】

(単位:円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	56,671,307,791	137,555,856,797	-80,884,549,006	-
純行政コスト(△)	-30,408,586,674		-30,408,586,674	-
財源	32,169,449,260		32,169,449,260	-
税金等	23,114,561,460		23,114,561,460	-
国県等補助金	9,054,887,800		9,054,887,800	-
本年度差額	1,760,862,586		1,760,862,586	-
固定資産等の変動(内部変動)		-506,710,701	506,710,701	
有形固定資産等の増加		2,431,359,488	-2,431,359,488	
有形固定資産等の減少		-2,754,211,274	2,754,211,274	
貸付金・基金等の増加		628,426,857	-628,426,857	
貸付金・基金等の減少		-812,285,772	812,285,772	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	9,352,754	9,352,754		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	7,309,177	17,823,052	-10,513,875	-
その他	-284,625,986	-283,515,586	-1,110,400	
本年度純資産変動額	1,492,898,531	-763,050,481	2,255,949,012	-
本年度末純資産残高	58,164,206,322	136,792,806,316	-78,628,599,994	-

連結資金収支計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

【連結】

(単位:円)

科目名	金額
【業務活動収支】	
業務支出	32,917,064,594
業務費用支出	13,902,991,567
人件費支出	4,636,488,566
物件費等支出	7,661,697,445
支払利息支出	802,368,570
その他の支出	802,436,986
移転費用支出	19,014,073,027
補助金等支出	14,959,740,487
社会保障給付支出	4,030,758,575
その他の支出	23,573,965
業務収入	36,053,252,953
税込等収入	23,044,044,941
国県等補助金収入	8,726,725,914
使用料及び手数料収入	3,102,958,579
その他の収入	1,179,523,519
臨時支出	-
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	-
臨時収入	255,222,165
業務活動収支	3,391,410,524
【投資活動収支】	
投資活動支出	2,856,644,480
公共施設等整備費支出	2,296,254,551
基金積立金支出	542,237,850
投資及び出資金支出	52,079
貸付金支出	18,100,000
その他の支出	-
投資活動収入	1,184,092,479
国県等補助金収入	515,082,500
基金取崩収入	493,968,000
貸付金元金回収収入	38,100,000
資産売却収入	98,496,362
その他の収入	38,445,617
投資活動収支	-1,672,552,001
【財務活動収支】	
財務活動支出	5,188,848,537
地方債等償還支出	4,989,245,327
その他の支出	199,603,210
財務活動収入	3,729,616,516
地方債等発行収入	3,727,570,786
その他の収入	2,045,730
財務活動収支	-1,459,232,021
本年度資金収支額	259,626,502
前年度末資金残高	3,561,462,266
比例連結割合変更に伴う差額	6,957,199
本年度末資金残高	3,828,045,967
前年度末歳計外現金残高	332,736,423
本年度歳計外現金増減額	-5,236,101
本年度末歳計外現金残高	327,500,322
本年度末現金預金残高	4,155,546,289